
1 
 

 

 

 

WALIKOTA PARIAMAN 

PROVINSI SUMATERA BARAT 

PERATURAN DAERAH KOTA PARIAMAN 

NOMOR 7 TAHUN 2015 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN DAERAH NOMOR 4 TAHUN 2009 

TENTANG NAMA – NAMA JALAN DALAM KOTA PARIAMAN 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

WALIKOTA KOTA PARIAMAN, 

 

Menimbang  : a. bahwa seiring dengan laju pembangunan dan 

bertambahnya ruas-ruas jalan dan guna 
meningkatkan pelayanan kepada warga kota 
maka perlu menata dan menetapkan nama-

nama jalan sesuai kebutuhan Kota Pariaman; 
b. bahwa penetapan nama-nama jalan dalam 

perda nomor 4 Tahun 2009 sudah tidak sesuai 

lagi dengan tata ruang wilayah kota pariaman 
saat ini; 

 
c.  bahwa berdasarkan pertimbangan 

sebagaimana dimaksud huruf a diatas 

dipandang perlu menetapkan nama-nama jalan 
dalam Kota Pariaman dengan suatu Peraturan 

Daerah; 
Mengingat  : 

1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara 
Republik Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2002 

Tentang Pembentukan Kota Pariaman di 

Propinsi Sumatera Barat (Lembaran Negara RI 

Tahun 2002 Nomor 25); 

3. Undang-Undang Nomor 38 Tahun 2004 

tentang Jalan (Lembaran Negara Tahun 2004 

Nomor 132, Tambahan Lembaran Negara RI 

Nomor 4441); 

4. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 

tentang Pembentukan Peraturan Perundang-

undangan (Lembaran Negara RI Tahun 2011 

Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara Nomor 

5234); 

5. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 

tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran 

Negara RI Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 

Lembaran Negara RI Nomor 5587), 



2 
 

sebagaimana telah beberapakali diubah 

terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 

Tahun 2015 (Lembaran Negara RI Tahun 2015 

Nomor 54, Tambahan Lembaran Negara RI 

Nomor 5679); 

6. Peraturan Pemerintahan Nomor 58 Tahun 2005 

Tentang Pengelolaan Keuangan Daerah 

(Lembaran Negara RI Tahun 2005 Nomor 140, 

Tambahan Lembaran Negara Nomor 4578); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 2007 

Tentang Pembagian Urusan Pemerintah antara 

Pemerintah, Pemerintah Daerah Propinsi dan 

Pemerintah Daerah Kabupaten/ Kota; 

8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 1 

Tahun 2014 tentang Pembentukan Produk 

Hukum Daerah. 

 
 

Dengan Persetujuan Bersama  

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KOTA PARIAMAN 

dan 

WALIKOTA PARIAMAN  

MEMUTUSKAN : 

Menetapkan :  PERUBAHAN ATAS PERATURAN DAERAH     

NOMOR 4 TAHUN 2009 TENTANG NAMA – NAMA 

JALAN DALAM KOTA PARIAMAN. 

 

Pasal I 

 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Daerah Nomor 4 Tahun 2009 
tentang Nama-Nama Jalan Dalam Kota Pariaman (Lembaran Daerah Kota 

Pariaman Tahun 2009 Nomor 14), diubah sebagai berikut: 
 
1. Ketentuan angka 12 Pasal 2 dihapus, sehingga berbunyi sebagai 

berikut: 

 

Pasal 2 

 

Nama – nama jalan dengan status ruas jalan sebagai Jalan Nasional 

mengunakan Nama Pahlawan sebagaimana tercantum dalam Lampiran 

yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Daerah ini. 

 

2. Ketentuan Pasal 4 diubah, sehingga berbunyi sebagai berikut: 

 

Pasal  4 

Nama – nama jalan dengan status ruas jalan sebagai Jalan Kota 

sebagaimana tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak 



3 
 

terpisahkan dari Peraturan Daerah ini. 

 

Pasal II 

 
Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

 
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Daerah ini dengan penempatannya dalam Lembaran Daerah 

Kota Pariaman. 
 

Ditetapkan di Pariaman 
pada tanggal 1 Desember 2015 

 
WALIKOTA PARIAMAN, 

 

 
 

MUKHLIS, R 
 

Diundangkan di  Pariaman 
pada tanggal 1 Desember 2015 

 
SEKRETARIS DAERAH KOTA PARIAMAN, 

 

 

 
 

ARMEN 
 

 

LEMBARAN  DAERAH KOTA PARIAMAN TAHUN 2015 NOMOR 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 
 

          LAMPIRAN PERATURAN DAERAH KOTA PARIAMAN 
NOMOR : 7 TAHUN 2015 

TANGGAL: 1 Desember 2015 
TENTANG:PERUBAHAN ATAS PERATURAN DAERAH 

NOMOR 4 TAHUN 2009 TENTANG NAMA-NAMA 

JALAN DALAM KOTA PARIAMAN 
 

 

A. Nama-Nama Jalan dengan Status Ruas Jalan sebagai Jalan 
Nasional. 

 

NO RUAS JALAN NAMA JALAN 

1 Simp. Kp. Cina Sampai  Simp.Kp. Pondok Jln. A. Yani; 

 

2 Simp. Pabrik  Es Sampai Simp. Taratak Jln. Diponegoro; 

 

3 Simp. Pauh sampai Simp. Apar Jln.WR.Supratman 

4 Simp. Apar sampai Simp. Balai Naras Jln. Siti Manggopoh 

5 Simp. Balai Naras sampai Batas Kota Jln. Prof.Dr. Hamka 

6 Simp. Kp.Cina sampai Simp.Stasiun Jln. Sutan Syahrir 

7 Simp. Kp. Cina sampai Simp. LLAJ Jln. Jend.Sudirman 

8 Simp. LLAJ sampai Simp. Lapai Jln. Imam Bonjol 

9 Simp. Lapai sampai Simp. Kurai Taji 

(Jagung) 

Jln Soekarno Hatta 

10 Simp. Kurai Taji (Jagung) sampai Simp. 

Tiga Kurai Taji (Basoka)  

Jln. Zaini 

11 Simp. Kurai Taji (Basoka) sampai Jembatan 

Bt. Mangau  

Jln. KH. Ahmad 

Dahlan 

12 Dihapus  

13 Simp. Jati sampai Simp. Padusunan Jln. Jend. H.M 

Soeharto 

14 Simp. Padusunan sampai Simp. Apar  Jln. Kol. H. Anas 

Malik 

 

B. Nama-Nama Jalan Dengan Status Ruas Jalan Sebagai Jalan Kota 

NO RUAS JALAN NAMA JALAN 

1 Simp. Lapai sampai Simp. Jati Jln. Wolter Mongosidi 

2 Simp. Pabrik Es sampai Simp. Taratak Jln. Chairil Anwar 

3 Simp. Taratak sampai Ujung Batung Jln. Abdul Muis 

4 Simp. Ujung Batung sampai Simp. 

Marabau  

Jln. Abdul Rahman 

Murad 

5 Simp. Marabau sampai Kp. Apar Jln. Sidi M. Ilyas 

6 Simp. Ujung Batung sampai Cimparuh Jln. Lareh Muhammad 

Ali 

7 Simp. Cimparuh Dalam sampai Jalan Jln. H. Mohd.Said 



5 
 

Kereta Api  

8 Simp. Ujung Batung sampai Simp. Jln. 

Baru 

Jln. Mayor Rasyid 

9 Simp. Marabau sampai Simp. Taluak  Jln. Tuanku Na’ali 

10 Pengadilan Negeri sampai Jln Kereta Api 

SD Taratak 

Jln. Pamoencak 

Ahmad 

11 Simp. PGRI Taratak sampai Simp. Tiga 

Ujung Batung 

Jln. Guru Jalaluddin 

12 Simp. Sianik sampai Simp. RSU  Jln. Dr. M. Jamil 

13 Simp. Kampung Cina sampai Simpang 

Guguk 

Jln. Sutan Bagagar 

Alamsyah 

14 Simp. Kantor Koramil sampai 

Simp.Kamp. Baru  

Jln. Dr. Saharjo, SH 

15 Samping SMP 2 sampai Lap. Volly Kp. 

Baru 

Jln. Kapten. P. 

Tandean 

16 Belakang SMP 2 sampai Belakang Kantor 

Dinas Pendidikan 

Gang Cempaka 

17 Simp. Mesjid Tepi Air sampai Simp. 

Depan BPD 

Jln. H.St Nazaruddin 

Darab 

18 Simp. Toko Dian sampai Wisma Esra 

guguk 

Gang Aru 

19 Gedung STIE-SB Guguk Wisma Esra 

Guguk 

Jln. Ekonomi 

20 Samping Jembatan Guguk sampai 

Jembatan Taratak (Pabrik Es) 

Jln. Batang Air 

Pampan 

21 Simp. Jln. Saharjo sampai Arah Taratak  Jln. Melati 

22 Simp. Jln. Saharjo sampai Arah Taratak Jln. Mawar 

23 Simp. Jln. Saharjo sampai Simp. Depag 

Kab (Taratak)  

Jln. Anggrek 

24 Simp. RSUP sampai Perumahan Kelapa 

Gading 

Jln. Sam Ratulangi 

25 Simp. Perumahan Kelapa Gading sampai 

Simp. Jln. H.Agus Salim 

Jln Sutan Nurdin 

26 Simp. Kamp. Baru sampai Simp. Pasar 

Hilalang 

Jln. H. Agus Salim 

27 Simp. RSU sampai Belakang Islamic 

Center  

Jln. Rahmah El 

Yunusiah 

28 Simp. KPU Kota Pariaman sampai Islamic 

Center 

Jln. Ki Hajar 

Dewantoro 

29 Simp. Depag Kabupaten sampai 

Lapangan Tenis  

Jln. Rohana Kudus 

30 Simp. Belakang SMA 1 sampai Jln. 

Kereta Api 

Jln. Arif Rahman 

Hakim 

31 Simp. Depan STIT Kp. Baru sampai Simp. 

Jln Rohana Kudus 

Jln. Ahmad Karim 

32 Simp. SD Bertingkat sampai Perumnas 

Jln. Baru  

Jln. Flamboyan 

33 Simp.Perumnas Kp.Baru sampai Simp. 

BLK TK Ananda  

Jln. Dahlia 

 



6 
 

34 Simp. Lap.Tenis Kp. Baru sampai Simp. 

Jl. Sam Ratulangi 

Jln.Kemboja 

 

35 Jalan Baru sampai Karan Aur Jln. Basuki Rahmat 

 

36 Simp. Mesjid Pasar Hilalang sampai 

Simp. Durian Gadang 

Jln. Mohd. Jamil 

Jambek 

 

37 Simp. Jalan Baru sampai Simp. Kantor 

Wako 

Jln.Tuanku Tambusai  

 

38 Simp. Jalan Baru sampai Jalan Abdul 

Rahman Murad 

Jln.Pancasila 

 

39 Simp. SMK N 2 (SMEA ) sampai Kasiak 

Angek Lohong 

Jln. Teratai 

 

40 Simp. Kp. Keling sampai Simp. LLAJ Jln. Mohd.Yamin 

41 Simp. Kp. Pondok sampai Simp. Palung Jln. Pahlawan 

 

42 Simp. Gelombang sampai Simp. Palung Jln.H.O.S 

Cokroaminoto 

 

43 Simp. Sianik Sampai simp. Kp. Jawa Jln. Pattimura 

44 Simp. Jawi-jawi sampai Simp. Polres 

Lama 

Jln. KS. Tubun 

 

45 Simp. DPD Golkar Jawi-Jawi II sampai 

Simp. ESRA KP. Jawa II 

Jln. Raden Saleh 

46 Simp. Pertamina sampai Simp. STIA 

BNM- Kp. Jawa I 

Jln. RA. Kartini 

 

47 Simp. SMP 4 Rawang sampai Komplek 

BPKB 

Jln.Dewi Sartika 

 

48 Simp. Kantor Desa Rawang sampai Jati Jln. Cut Nyak Dien 

 

49 Samping SMP 4 Rawang sampai Simp. 

Mesjid Rawang 

Jln.Cut  Meutia 

 

50 Simp. Bintang Timur Jl.Pahlawan Kp. 

Jawa I sampai Belakang SD 04 Rawang 

Jln.Rahmi Hatta 

 

51 Simp. Bintang Timur Jl.Pahlawan Kp. 

Jawa I sampai Simp. Pos Ronda Rawang 

Jln.Fatmawati 

 

52 Simp. Taman Makam Pahlawan sampai 

Simp Jalan KS.Tubun 

Jln.Regen Syarif Amal 

 

53 Simp. Depan Gor Rawang sampai Simp. 

ESRA Kp. Jawa II 

Jln. Suhartinah 

Soeharto 

 

54 Rawang sampai Kp. Sato Jln.Bundo Kanduang 

 

55 Simp. Palung  sampai Simp.Jati Jln.Sentot Alibasya 

 

56 Simp. Stasiun sampai Simp. Kp. Keling   Jln.SM. Abidin 

57 Simp. Plaza Pariaman sampai Simp. 

Pasar Pariaman 

Jln.Mohd.Syafe'i 

 

58 Simp. Kp. Perak sampai Simp. Kuburan Jln. Syech Mohd. 



7 
 

Belanda Jamil 

 

59 Simp. Muaro sampai Simp. Rumah Dinas 

Bupati 

Jln.Nasri Nasar, SH 

 

60 Simp. Stasiun sampai Kp. Tangah Pasir Jln.Tabut 

61 Simp. Kuburan Belanda sampai Belakang 

Pasar 

Jln. Ir Jamalluddin 

Rasyad 

 

62 Simp. Rumah Bupati sampai Simp. Karan 

Aur 

Jln. Rasyid Baroneng 

 

63 Simp. Muaro sampai Simp. AKPER Jln.Tan Malaka 

 

64 Simp. Pauh Sampai Puskesmas Pauh Jln.Syech H.Abdul Arif 

 

65 Simp. AKPER sampai Simp. Ampalu Jln. Mohd.Natsir 

 

66 Simp. Pauh Sampai Simp. Padusunan Jln. Nan Tongga 

 

67 Simp. Pauh Sampai Simp. Ganting Jati Jln. Fatahillah 

68 Simp. Padusunan sampai Simp. Padang 

Kajai 

Jln.Gandoriah 

69 Simp. Tabing Padusunan sampai Batang 

Kabung 

Jln.H.Rasul Telur 

 

70 Simp. Apar sampai Simp. Padang Kajai 

Cubadak Air 

Jln.Dr. Wahidin 

Sudiro Husodo 

 

71 Simp. Cubadak Air sampai Simp. Padang 

Kajai 

Jln. Sultan 

Hasanuddin 

 

72 Simp. Cubadak Air Sampai Tungkal Jln. Cindurmato 

73 Simp. Sikapak sampai Tungkal Jln. Syamsudin 

Mangan 

74 Simp. Balai Naras sampai Sungai 

Rambai 

Tuanku Nan Caredek 

 

75 Jalan samping Kantor DPRD sampai SMA 

4 Pariaman 

Jln.Tenggiri 

 

76 Simp. Tiga Putri sampai Pantai Belibis Jln. Samudra 

   

77 Simp. Gang Genger sampai Pantai Jln.Paus 

 

78 Simp. Gang One sampai Pantai Jln.  Aur Duri 

79 Simp. Kp. Dobi Balai Naras sampai 

Pantai Belibis 

Jln. Pari 

 

80 Simp. Stasiun Naras sampai  Komplek 

SUPM 

Jln.Tongkol 

81 Simp. Stasiun Naras  sampai Sungai 

Rambai 

Jln.Sidi Tukar Arif 

 

82 Simp. Tiga Sintuak sampai Jalan Tuanku 

Nan Caredek 

Jln. Kayu Jati 

 



8 
 

83 Simp. Tiga Tuanku Nan Cerdik sampai 

Simp. Taji-Taji 

Jln. Kayu Putih 

 

84 Simp. Lapau Baruah sampai Simp. 

Empat Kasiak Putih 

Jln. Kayu Manis 

85 Simp. Lapau Baruah  sampai Simp. Heler 

Cubadak Air 

Jln. Munggu Panjang 

 

86 Simp. SD Sirambang sampai Simp. 

Empat Kasiak Putih 

Jln.Kayu Rasak 

 

87 Simp. Sirambang Laut sampai Simp. 

Sirambang Darat 

Jln. Kayu Bayur 

 

88 Simp. Tungkal Sampai Simp. Sirambang Jln.Kayu Borneo 

89 Simp. SMP 8 sampai SMP 8 Jln. Kayu Surian 

90 Simp. Olo Cubadak Air sampai Simp. 

Ambacang Kp. Baru Padusunan 

Jln. Ambacang 

 

91 Simp. Puskesmas Padusunan sampai 

Simp. Nostalgia 

Jln. Nostalgia 

 

92 Simp. Alai Padusunan sampai Simp. 

Mesjid Baitul Makmur 

Jln.Kayu Merantih 

93 Simp. Ampaleh sampai Simp. Tabing 

Indarung 

Jln. Tuangku 

Muhammad Radik  

 

94 Simp. Tiga Pakasai sampai Simp. 4 

Pakasai 

Jln.Kayu Gadang 

 

95 Simp. Tiga Mesjid Raya Padusunan 

sampai Simp. Tiga Ampaleh 

Jln. Tuangku 

Muhammad Radik 

 

96 Simp. Talago Sariak sampai Batas Kota Jln.Kayu Belanti 

97 Jalan Kp. Sato sampai Jalan By Pass Jln.Sawah Langgar 

 

98 Jalan By Pass sampai Bato Jln. Sawah Laweh 

 

99 Jalan By Pass sampai Tanjung Sabar Jln.Sawah Dalam 

100 Simp. Apar Lama sampai Mesjid 

Manggung 

Jln.Syech. Abdul 

Hamid 

 

101 Simp. Kurai Taji sampai Simp. Marunggi Jln.Samaun Bakri 

 

102 Simp. Marunggi sampai Simp. Pasir 

Sikadondong 

Jln.Kol.Mahyudin 

Tonek 

103 Simp. Tugu Kurai Taji sampai Jembatan 

Manggau 

Jln.Hj.Rasuna Said 

 

104 Simp. Surau Tiaso Kurai Taji sampai 

Simp. Palak Aneh 

Jln.Puti Andam Dewi 

105 Simp. Palak Aneh sampai Simp. 

Binasi 

Jln.Puti Bungsu 

 

106 Simp. Kp. Apar sampai Jembatan 

Gantung 

Jln.Puti Lenggogeni 

 

107 Simp. Marunggi sampai Simp. Padang Jln.Puti Lindung 



9 
 

Tampek Bulan 

 

108 Simp. Toboh Palabah sampai Marabau Jln. Kompi Bakipeh 

109 Simp. Kurai Taji sampai Simp. Pauh 

Rambai 

Jln.Bgd. Tulabih 

 

110 Simp. Sei Rotan sampai Air Santok Jln.Mohd.Husni 

Thamrin 

 

111 Simp. Kaluat sampai Simp. Punggung 

Lading 

Jln.Tuanku Nan 

Renceh 

112 Simp. Pasar Air Santok Sampai 

Bendungan 

Jln. Kompi Barantai 

 

113 Simp. Jati sampai Air Santok Jln.KH.Samanhudi 

114 Simp. Jati sampai Barangan Jln. Sisingamangaraja 

115 Simp. Tiga Bungo Tanjung sampai Jalan 

Wolter Mongonsidi 

Jln.Umar Thaib 

 

116 Simp. Lahat  sampai Simp. Tugu Talago 

Sariak 

Jln.Kadi Jamadi 

 

117 Simp. Lopi Talago Sariak sampai Lubuak 

Talago Sariak 

Jln.Syech. Sulaiman 

Ar-Rasuli 

118 Simp. Cubadak Mentawai sampai 

Cimpago 

Jln.Kompi Bakapak 

 

119 Simp.Mesjid Sungai Pasak sampai Simp. 

Koto Marapak 

Jln.Siti Baheram 

 

120 Simp. Koto Marapak Baruah I sampai 

Simp. Koto Marapak Ateh I 

Jln.Abdullah Syafei 

121 Simp. Koto Marapak Baruah II sampai 

Simp. Koto Marapak Ateh II 

Jln.Haji Mohd. Noer 

122 Simp.Kadepag Kota Pariaman sampai 

Simp. Kajai 

Jln.Abdullah 

 

123 Simp.Lambang sampai Simp. Empat 

Punggung Lading 

Jln.Kol. Ahmad Hosen 

124 Simp. Punggung Lading sampai Sampan Jln. Kol.Mahyuddin 

Algamar 

125 Simpang SMK 1 sampai Simp. Toboh 

Palabah 

Jln. Kol. Ismail Lengah 

 

126 Simp. Depan SMK 1 sampai Simp. Tarok Jln.Tuanku Khaidir  

 

127 Simp. Lambang sampai Simp. Empat 

Punggung Lading 

Jln. Haji Mohd. Yunus 

128 Simp. Sei Pasak Jembatan Sei. Pasak 

Sampai Tanjung Bungaran 

Jln.Imam Nu'ali 

 

129 Simp.Jembatan Sei. Pasak sampai 

Batang Kabung 

Jln. Sidi Mohd. Yusuf 

 

130 Simp. Kp. Kandang Sampai Simp. 

Rambai 

Jln.Tuanku Mukadam 

 

131 Simp. Arang ampalu sampai Simp. 

Rawang Tigo Jerong 

JL. A.H Nasution 

 

132 Simp. Pasia Kabun sampai kampus Akper Jl. Bagindo Dahlan 



10 
 

Pemda Abdullah 

 

133 Simp. SD 04 sampai simpang Cubadak 

Aia randah   

JL. Pelajar 

 

134 Simp. jalan ke Manggung sampai Simp. 

menuju Cubadak air 

Jl. Sawah Laweh 

135 Simp. Ayam sampai Simp. Masjid Raya 

Manggung 

Jl. Sidi Wahab 

 

136 Simp. Limau sampai Simp. Kampani Tong Blau 

 

137 Simp. Labuang sampai jalan buntu 

(masih dalam dusun lambuang) 

JL. Parambahan 

138 Simp. Padang Kunik sampai Simp. 4 

padang kunik 

JL. Andalas 

 

139 Simp. Sawah Hulu sampai Simp. Durian 

Gadang 

Jl. Kalawi 

 

140 Simp. Taji-Taji sampai Simp. Tembok 

sungai Rambai 

Jl. Tembok 

 

141 Simp. Durian Gadang sampai Simp. 

tungka (TPAS) Tungka Selatan 

Jl. Durian 

 

142 Simp. 3 Kasiak Putiah sampai Simp. 

Surau Ketek 

Jl. Kasturi 

 

143 Simp. Masjid Badano sampai Simp. 

Jaguang Manis Dusun Ampalam Gadang 

Jl. Magek Jabang   

144 Simp. 4 Dusun Kampuang Tangah 

mudian sampai Simp. 3 Jambu 

Kampuang Kandang 

Jl. Rosihan Anwar 

145 Simp. ke Kampung Tangah / Dusun 

Sungai Pasak hilia sampai simpang 4 

Dusun Kampuang Tangah Mudiak 

Jl. Hasnan Habib 

 

146 Simp. Kajai Timur sampai Simp. 3 Kajai Jl. Hasyim Ning 

147 Simp. kaluaik Selatan sampai Pabrik 

Tembok 

Jl. Balimbiang 

 

148 Simp. Dusun Cubadak sampai Simp. 3 

Dusun Tarok 

Jl. Cubadak 

 

149 Simp. Tabiang Sampik Ateh sampai Simp. 

Tabiang Sampik Bawah 

jl. Datuk Karama 

 

150 Simp. Haji Miskin sampai simp. Ke 

Cubadak Mentawai 

jl. Haji Miskin 

 

151 Simp. Surau Kapeh sampai simp. 3 Palak 

Tingga 

jl. Tuanku Nan Receh 

 

152 Simp. Pulai sampai simp. Kayu Gadang jl. Gaharu 

153 Simp. desa Sei Pasak sampai Simp. Jln 

Imam Nu’ali 

Jl. Tuangku Nan Tuo 

 

154 Simp. Cambuang sampai Simp. Sungai 

Kasai 

Jl.Khalid Salim 

 

155 Simp. Jl Dusun Hilir sampai Simp. 

Dusun Padang 

Jl. H. Sidi Anjang 

Nazir 

 



11 
 

156 Simp. Munggu Panjang sampai Simp. 

Padang Tampaik 

Jl. Muchtar Lutfi 

 

157 Simp. Dusun 1 ke SMA 3 sampai Simp. 

SMA 

Jl. Bagindo Zakaria  

 

158 Simp. Perumahan Palak Aneh sampai 

Simp. Heler Dusun I Palak Aneh 

Jl. Babussalam 

159 Simp. Dusun Cangkeh sampai Simp. 

Sungai Kasai 

Jl. Bungo Cangkeh 

 

160 Simp. Tarok Toboh sampai Simp. Kacang 

Garih Dusun Sato 

Jl. Kompi Barayun 

 

161 Simp. Tembok Toboh sampai Simp. 

Surau jambu 

Jl. Umar Datu Garang 

 

162 Simp. Ujuang Tanjuang sampai Simp. 

Kadepag 

Jl. Mustaqim 

 

163 Simp. M. Safii sampai Simp. Sulaiman  

 

Jl. Siti Walidah 

164 Simp.H. Syahril sampai Simp. Tanjuang 

Kp. Jawa II   

Jl. Nyi Agen Serang. 

 

 

WALIKOTA PARIAMAN, 

 
   
 

MUKHLIS, R 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

 

PENJELASAN 

ATAS 

PERATURAN DAERAH KOTA PARIAMAN 

NOMOR :          TAHUN   2009 

TENTANG 

NAMA – NAMA JALAN DALAM KOTA PARIAMAN 

 

I. PENJELASAN UMUM 

Jalan sebagai salah satu prasarana transportasi yang merupakan 

urat nadi kehidupan masyarakat mempunyai peranan penting dalam 

usaha pengembangan kehidupan berbangsa dan bernegara. Dalam 

kerangka tersebut, pengaturan jalan diperlukan dalam rangka 

pemenuhan kebutuhan masyarakat atas angkutan barang dan jasa 

yang aman, nyaman, dan berdaya guna benar-benar akan dirasakan 

manfaatnya oleh masyarakat. Agar diperoleh suatu hasil penanganan 

jalan yang memberikan pelayanan yang optimal serta memudahkan 

masyarakat pengguna jalan, maka perlu diatur pula pemberian nama 

ruas-ruas jalan di Kota Pariaman. Pemberian nama jalan yang diatur 

dalam Peraturan Daerah ini mencakup ruas-ruas jalan yang selama 

ini sudah ada nama jalannya, serta ruas-ruas jalan yang diberikan 

nama baru.  

 

A. PERANAN JALAN 

1. Jalan sebagai bagian prasarana transportasi mempunyai 

peranan penting dalam bidang ekonomi, sosial budaya, 

lingkungan hidup, politik, pertahanan dan keamanan, serta 

digunakan untuk sebesarbesar kemakmuran rakyat.  



13 
 

2. Jalan sebagai prasarana distribusi barang dan jasa 

merupakan urat nadi kehidupan masyarakat, bangsa dan 

negara.  

3. Jalan yang merupakan satu kesatuan sistem jaringan jalan 

menghubungkan dan mengikat seluruh wilayah Republik 

Indonesia. 

 

B. KLASIFIKASI JALAN 

Jalan sesuai dengan peruntukannya terdiri atas : 

1.  Jalan umum  

Jalan Umum dikelompokan menurut : 

(a)   Sistem Jaringan Jalan 

 Sistem jaringan jalan terdiri atas sistem jaringan jalan 

primer dan sistem jaringan jalan sekunder. 

(1) Sistem jaringan jalan primer merupakan sistem 

jaringan jalan dengan peranan pelayanan distribusi 

barang dan jasa untuk pengembangan semua wilayah 

di tingkat nasional, dengan menghubungkan semua 

simpul jasa distribusi yang berwujud pusat-pusat 

kegiatan.  

(2) Sistem jaringan jalan sekunder sebagaimana 

dimaksud pada ayat merupakan sistem jaringan jalan 

dengan peranan pelayanan distribusi barang dan jasa 

untuk masyarakat di dalam kawasan perkotaan.  

  

(b)    Fungsi Jalan  

 Jalan umum menurut fungsinya dikelompokkan ke dalam 

jalan arteri, jalan kolektor, jalan lokal, dan jalan 

lingkungan. 



14 
 

  (1) Jalan arteri  merupakan jalan umum yang berfungsi 

melayani angkutan utama dengan ciri perjalanan jarak 

jauh, kecepatan rata-rata tinggi, dan jumlah jalan masuk 

dibatasi secara berdaya guna;  

(2) Jalan kolektor merupakan jalan umum yang berfungsi 

melayani angkutan pengumpul atau pembagi dengan ciri 

perjalanan jarak sedang, kecepatan rata-rata sedang, dan 

jumlah jalan masuk dibatasi;  

(3) Jalan lokal merupakan jalan umum yang berfungsi 

melayani angkutan setempat dengan ciri perjalanan jarak 

dekat, kecepatan rata-rata rendah, dan jumlah jalan 

masuk tidak dibatasi;  

(4) Jalan lingkungan merupakan jalan umum yang 

berfungsi melayani angkutan lingkungan dengan ciri 

perjalanan jarak dekat, dan kecepatan rata-rata rendah.  

 

(c)    Status Jalan 

Jalan umum menurut statusnya dikelompokkan ke dalam 

jalan nasional, jalan provinsi, jalan kabupaten, jalan kota, 

dan jalan desa; 

(1) Jalan nasional merupakan jalan arteri dan jalan 

kolektor dalam sistem jaringan jalan primer yang 

menghubungkan antaribukota provinsi, dan jalan 

strategis nasional, serta jalan tol;  

(2) Jalan provinsi  merupakan jalan kolektor dalam sistem 

jaringan jalan primer yang menghubungkan ibukota 

provinsi dengan ibukota kabupaten/kota, atau antar 

ibukota kabupaten/kota, dan jalan strategis provinsi;  



15 
 

(3)  Jalan kabupaten merupakan jalan lokal dalam sistem 

jaringan jalan primer yang menghubungkan ibukota 

kabupaten dengan ibukota kecamatan, antar ibukota 

kecamatan, ibukota kabupaten dengan pusat kegiatan 

lokal, antarpusat kegiatan lokal, serta jalan umum dalam 

sistem jaringan jalan sekunder dalam wilayah kabupaten, 

dan jalan strategis kabupaten;  

(4) Jalan kota merupakan jalan umum dalam sistem 

jaringan jalan sekunder yang menghubungkan antarpusat 

pelayanan dalam kota, menghubungkan pusat pelayanan 

dengan persil, menghubungkan antarpersil, serta 

menghubungkan antarpusat permukiman yang berada di 

dalam kota.  

(5) Jalan desa merupakan jalan umum yang 

menghubungkan kawasan dan/atau antarpermukiman di 

dalam desa, serta jalan lingkungan. 

 

(d)   Kelas Jalan 

 Untuk pengaturan penggunaan jalan dan kelancaran lalu 

lintas, jalan dibagi dalam beberapa kelas jalan.  

(1) Jalan Kelas I, merupakan jalan arteri yang dapat dilalui 

kendaraan bermotor termasuk muatan dengan ukuran 

lebar tidak melebihi 2.500 milimeter, ukuran panjang 

tidak melebihi 18.000 

milimeter dan muatan sumbu terberat yang dizinkan lebih 

besar dari 10 ton; 

(2) Jalan Kelas II, merupakan jalan arteri yang dapat 

dilalui kendaraan bermotor termasuk muatan dengan 



16 
 

ukuran lebar tidak melebihi 2.500 milimeter, ukuran 

panjang tidak melebihi 18.000 

milimeter dan muatan sumbu terberat yang dizinkan 10 

ton; 

(3) Jalan Kelas III A , merupakan jalan arteri atau kolektor 

yang dapat dilalui kendaraan bermotor termasuk muatan 

dengan ukuran lebar tidak melebihi 2.500 milimeter, 

ukuran panjang tidak melebihi 18.000 milimeter dan 

muatan sumbu terberat yang dizinkan 8 ton; 

(4) Jalan Kelas III B , merupakan jalan kolektor yang dapat 

dilalui kendaraan bermotor termasuk muatan dengan 

ukuran lebar tidak melebihi 2.500 milimeter, ukuran 

panjang tidak melebihi 12.000 milimeter dan muatan 

sumbu terberat yang dizinkan 8 ton; 

(5) Jalan Kelas III C , merupakan jalan lokal yang dapat 

dilalui kendaraan bermotor termasuk muatan dengan 

ukuran lebar tidak melebihi 2.100 milimeter, ukuran 

panjang tidak melebihi 9.000 milimeter dan muatan 

sumbu terberat yang dizinkan 8 ton. 

 

2.  Jalan khusus 

Jalan bukan diperuntukkan bagi lalu lintas umum dalam 

rangka distribusi barang dan jasa yang dibutuhkan. antara 

lain, adalah jalan di dalam kawasan pelabuhan, jalan 

kehutanan, jalan perkebunan, jalan inspeksi pengairan, jalan 

di kawasan industri, dan jalan di kawasan permukiman yang 

belum diserahkan kepada pemerintah. 

  

II. PENJELASAN PASAL DEMI PASAL 



17 
 

Pasal 1  : cukup jelas 

Pasal 2  : cukup jelas 

Pasal 3  : cukup jelas 

Pasal 4  : cukup jelas 

Pasal 5  :  

Ayat (1) 

Tara cara pembuatan plank nama jalan sebagai berikut : 

1) Plank nama jalan dibuat dari bahan besi atau bahan 

aluminium; 

2) Tiang nama jalan dibuat dari bahan besi; 

3) Lambang daerah diletakkan disebelah kanan nama jalan;  

4) Kode Pos diletakkan disebelah kiri nama jalan. 

Tata cara pemasangan papan nama jalan sebagai berikut : 

1) Tiang nama jalan diletakkan ditepi sebelas kiri jalan 

menghadap arus lalu lintas datang bagi jalan yang satu 

jalur dan di tengah-tengah bagi jalan yang dua jalur; 

2) Batas dari satu nama jalan dengan nama lainnya, terletak 

pada simpangan, tikungan, jembatan, taman lampu, 

lapangan, bangunan, batas kota dan batas alam. 

Ayat (2) 

   cukup jelas 

Pasal 6   : cukup jelas  

Pasal 7  : cukup jelas 

Pasal 8  : cukup jelas 

Pasal 9  : cukup jelas 

Pasal 10  : cukup jelas 

Pasal 11  : cukup jelas 

 

LEMBARAN DAERAH KOTA PARIAMAN  TAHUN …………….  


